
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
«ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.11.2021                                                   № 839                                      ст-ца Казанская 
 
 

Об утверждении порядка и случаев  
предоставления бесплатного питания  
обучающимся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений 
Верхнедонского района 

 
В целях укрепления здоровья и профилактики хронических заболеваний, 
обеспечения полноценным питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, создания равных условий получения 
образования обучающимися из различных социальных слоев населения, 
предоставления питания обучающимся в соответствии с утвержденными нормами 
питания, рационального использования выделенных на эти цели бюджетных 
средств, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановление Правительства Ростовской 
области от 30.05.2020 № 365 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 
обучающихся за счет средств областного бюджета» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.    Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений Верхнедонского района согласно приложению № 1. 
2.    Утвердить Порядок организации обеспечения льготным питанием учащихся, 
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Верхнедонского района, за счет бюджетных ассигнований бюджета Верхнедонского 
района согласно приложению № 2. 
3.    Утвердить Порядок обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Верхнедонского 



 

района согласно приложению № 3. 
4.    Утвердить Порядок обеспечения обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих образование на дому, в том числе с 
использованием дистанционных технологий, бесплатным двухразовым питанием в 
виде набора пищевых продуктов согласно приложению № 4. 
5.    Утвердить норматив выделения бюджетных средств, направленных на 
горячее питание обучающихся, в день на одного обучающегося в течение учебного 
года с учетом фактического посещения ребенком общеобразовательной 
организации согласно приложению № 5. 
6.    Считать утратившими силу постановления Администрации Верхнедонского 
района от 03.12.2019 №1184 «Об утверждении Положения «О порядке обеспечения 
ежедневным бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Верхнедонского района», от 24.12.2019 № 1272 «Об организации 
льготного горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений 
Верхнедонского района», от 25.10.2021 № 751 «Об организации бесплатного 
горячего питания обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений Верхнедонского района» 
7.    Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года. 
8.    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по 
социальным вопросам Администрации Верхнедонского района В.Е.Фомичева. 

 
 
 

Глава Администрации 
Верхнедонского района                                                                                 А.А. Романов 
 
 
постановление вносит  
отдел образования 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Верхнедонского района 
 

Порядок 
организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Верхнедонского 
района  

1. Общие положения 
1.1. Порядок и случаи предоставления бесплатного питания обучающимся в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Верхнедонского 
района (далее Порядок) распространяется на муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения (далее ОУ), финансируемые за счет средств 
субсидии федерального бюджета  и регулирует отношения между ОУ, родителями 
(законными представителями) учащихся и поставщиками услуги по организации 
питания. 
1.2. Основными задачами организации бесплатного горячего питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Верхнедонского района 
являются: обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным питанием, 
соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых 
веществах и энергии, гарантирование качества и безопасности питания, пропаганда 
принципов здорового и полноценного питания. 

2. Организация бесплатного горячего питания  
 

2.1. Организация горячего питания обучающихся является отдельным 
обязательным направлением деятельности общеобразовательных организаций. 
2.2. Администрация общеобразовательной организации осуществляет 

организационную и разъяснительную работу с учащимися и их родителями 
(законными представителями) с целью организации горячего питания и соблюдения 
основных принципов и санитарно-гигиенических основ здорового питания. 
2.3. Обеспечение бесплатным горячим питанием в школе обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования (1-4 классов) 
осуществляется один раз в день и предусматривает горячее блюдо для обучающихся 
в первую смену в виде завтрака (горячее блюдо и напиток). 
2.4. В случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи с 
болезнью или по иным причинам питание не предоставляется. 
2.5.   Для обеспечения горячим питанием обучающихся общеобразовательной 
организации разрабатывается примерное меню на период не менее двух недель. 



 

2.6.  График работы организации, осуществляющей питание обучающихся, должен 
соответствовать графику работы общеобразовательного учреждения В обеденном 
зале ежедневно должно вывешиваться утверждённое руководителем 
общеобразовательной организации меню, в котором указываются названия блюд, их 
объём (выход в граммах). 
2.7.  Проверка пищи на качество осуществляется ежедневно медицинским 
работником общеобразовательной организации (при его наличии) или работником 
общеобразовательной организации, отвечающим по приказу руководителя 
общеобразовательной организации за качество приготовленной пищи, до приема ее 
детьми и отмечается в журнале контроля. 
2.8.  Проверка технологии приготовления пищи осуществляется ежедневно 
бракеражной комиссией, назначаемой ежегодно приказом руководителя 
общеобразовательной организации. Результаты проверки отмечаются в 
бракеражном журнале. 
2.9.  Проверку качества пищи, соблюдения рецептур и технологических режимов 
может также осуществлять комиссия, в состав которой входят родители (законные 
представители) обучающихся в общеобразовательной организации или в целях 
осуществления родительского контроля проводится анкетирование обучающихся и 
их родителей. 
2.10.   Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за: 

 организацию и качество горячего питания обучающихся; 

 охват обучающихся горячим питанием; 

 своевременное представление списков и отчетов по расходованию средств, 
предусмотренных на питание обучающихся, в Отдел образования; 

 целевое использование федеральных средств для организации питания. 

2.11.   Руководитель образовательной организации назначает ответственного за 
организацию питания из числа заместителей директора данной организации или 
сотрудника, определяет его функциональные обязанности. На основании приказа 
руководителя назначенное ответственное лицо составляет список обучающихся, 
обеспечиваемых питанием, на 5 число текущего месяца, предоставляет в Отдел 
образования Администрации Верхнедонского района информацию об организации 
питания обучающихся за прошедший месяц. Ответственное лицо ведёт ежедневный 
учёт обучающихся, получающих питание. 
2.12.   Обучающиеся общеобразовательной организации питаются согласно графику, 
утвержденному руководителем общеобразовательной организации. Контроль за 
посещением столовой обучающимися и учетом количества фактически отпущенных 
завтраков и обедов возлагается на ответственного за 
питание.  



 

Приложение №2  

к постановлению Администрации  

Верхнедонского района 
 

ПОРЯДОК 
организации обеспечения льготным питанием учащихся, обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Верхнедонского 
района, за счет бюджетных ассигнований бюджета Верхнедонского района 

(далее - Порядок) 
 

1. Общие положения 
          1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления льготного 
питания обучающимся во время образовательного процесса, предусматривает 
дифференцированную социальную поддержку обучающимся, находящимся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающимся в особой заботе государства. 
 1.2.Организация обеспечения льготным питанием обучающихся 
осуществляется общеобразовательными учреждениями Верхнедонского района и 
предприятиями общественного питания. 
 1.3. Объем финансирования общеобразовательных учреждений определяется 
исходя из средств бюджета Верхнедонского района в пределах нормативов 
стоимости льготного питания. 
          2. Порядок предоставления и организация обеспечения льготным питанием 
          2.1. Право на получение льготного питания имеют обучающиеся, относящиеся 
к следующим категориям: 

- дети – сироты; 
- дети, оставшиеся без попечения родителей; 
- дети, проживающие в приемных семьях и дети, находящиеся под опекой 

(попечительством); 
- дети – инвалиды; 
- дети, чьи родители являются инвалидами; 
- дети из многодетных семей; 
- дети из малоимущих семей; 
- дети из семей безработных граждан, состоящих на учете в Центре        

занятости; 
 - дети из неполных семей, дети из семей, находящихся в трудной    
             жизненной ситуации; 

 - дети из семей, находящихся в социально-опасном положении. 
 2.2. Подтверждением льгот, обучающихся являются следующие документы, 
прилагаемые к заявлению (Приложение к Порядку): 



 

 2.2.1. Для детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
проживающих в приемных семьях и детей, находящихся под опекой 
(попечительством): 

- постановление органов местного самоуправления о назначении опеки или 
попечительства. 

2.2.2. Для детей – инвалидов, чьи родители являются инвалидами: 
- справка об инвалидности для родителей (законных представителей), 

имеющих ребенка-инвалида. 
2.2.3. Для детей из многодетных семей: 
- копии свидетельств о рождении всех детей. 
 2.2.4. Для детей из малоимущих семей: 
- сведения из Отдела социальной защиты населения Администрации 

Верхнедонского района о подтверждении получения семьей государственных 
пособий на детей; 

2.2.5. Для детей из семей безработных граждан, состоящих на учете в Центре 
занятости: 

- справка из Центра занятости населения Верхнедонского района; 
2.2.6. Для детей из неполных семей: 
- копии свидетельства о рождении ребенка; 
- копия свидетельства о смерти одного из родителей (при наличии). 
2.2.7. Для детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации: 
- акт обследования жилищно-бытовых условий. 
2.2.8. Для детей из семей, находящихся в социально-опасном положении: 
- постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Администрации Верхнедонского района о нахождении семьи в социально-
опасном положении; 

- акт обследования жилищно-бытовых условий для детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации. 

2.3. Родители (законные представители) обучающихся, обратившиеся с 
заявлением, несут ответственность за достоверность представляемых сведений, 
являющихся основанием для установления права на предоставление льготного 
питания. 

2.4. Замена льготного питания денежной компенсацией не допускается. 
2.5. При временном отсутствии обучающихся - получателем льготного 

питания являются дети, включенные в дополнительный список получателей 
льготного питания. 

2.6. Директор общеобразовательного учреждения: 
2.6.1. Назначает ответственного за организацию льготного питания 

обучающихся с определением его функциональных обязанностей. 



 

2.6.2. Утверждает списки обучающихся, имеющих право на льготное питание, 
на основании решения Совета общеобразовательного учреждения. 

2.6.3. Несет ответственность за: 
- организацию обеспечения питания обучающихся; 
- охват обучающихся горячим питанием; 
- своевременное представление информации и отчетности, подтверждающей 

целевое расходование выделенных бюджетных средств; 
- утверждение графика питания, согласованного с организацией, оказывающей 

услуги по организации питания. 
2.6.4. Ежегодно (до 10 января и 10 сентября) формирует базу данных 

обучающихся, имеющих право на льготное питание, утверждает списки 
обучающихся данной категории и представляет их в Отдел образования. 

2.6.5. Утверждает списки обучающихся, имеющих право на получение 
льготного питания, и на основании приказа Отдела образования 2 раза в год на 
начало учебного года и начало финансового года издает приказы об организации 
обеспечения льготным питанием обучающихся. 

2.6.6. Охват получателей льготным питанием должен быть не менее 40% от 
общего количества обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных учреждениях 
Верхнедонского района. 

2.6.7. Информирует родителей (законных представителей) обучающихся о 
праве на предоставление льготного питания. 

2.6.8. Обеспечивает сохранность документов, касающихся получения 
обучающимися питания на льготной основе, в течение 5 лет. 

2.6.9. Использует выделенные из бюджета Верхнедонского района средства 
строго по целевому назначению в соответствии с планом финансово-хозяйственной 
деятельности. 

2.6.10. Ежемесячно утверждает табель учета посещаемости детей, получивших 
льготное питание за отчетный период (месяц). 

 
3. Порядок определения стоимости льготного питания. 

3.1. Норматив стоимости льготного питания ежегодно утверждается правовым 
актом Администрации Верхнедонского района на основании расчетов, 
произведенных Отделом образования в соответствии с требованиями СанПиН 
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в образовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования», с учетом потребительских цен и фактической 
стоимости основных продовольственных товаров и сырья. 



 

3.2. Финансирование льготного питания обучающихся осуществляется в 
пределах лимитов бюджетных средств, выделенных в текущем году на названные 
цели. 

3.3. Стоимость льготного питания на очередной год может быть 
проиндексирована на уровень инфляции. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Приложение 
к Порядку организации обеспечения 

льготным питанием детей, обучающихся в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Верхнедонского района, за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Верхнедонского 

района 
Форма заявления о предоставлении льготного питания 

         Директору 
       ______________________________ 
                (наименование общеобразовательной организации) 

_______________________________ 
_______________________________ 

       (Ф.И.О.  родителя (законного представителя) 
зарегистрированного по адресу:  
_______________________________ 
Телефон:_______________________ 

Заявление 
Прошу предоставить на льготной основе питание _______________________ 

      (фамилия, имя, отчество обучающегося) 

обучающемуся (обучающейся) ________ класса, в связи с тем, что он (она) 
относится к следующей категории, имеющей право на льготное питание *: 
     * При заполнении заявления необходимо проставить знак напротив одной из 
категорий лиц, претендующих на получение льготного питания 

- дети – сироты; 
- дети, оставшиеся без попечения родителей; 
- дети,   проживающие в приемных семьях и дети, находящиеся под опекой         
(попечительством); 
- дети – инвалиды; 
  - дети, чьи родители являются инвалидами; 
- дети из многодетных семей; 
- дети из малоимущих семей; 
- дети из семей безработных граждан, состоящих на учете в Центре     
  занятости; 
- дети из неполных семей; 
 - дети из семей,  находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- дети из семей, находящихся в социально-опасном положении. 
  

"___" ______________ 20__ г.                                



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Верхнедонского района 
 

 
Порядок 



 

обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием обучающихся  
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений Верхнедонского района (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с федеральными и региональными правовыми 
актами, регулирующими вопросы организации питания обучающихся: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
(пункт 16 статьи 2, пункт 4 статьи 37, пункт 7статьи 79) «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

- Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 
Федерации» от 24.07.1998 №124-ФЗ; 

- Областным законом от 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной поддержке 
детства в Ростовской области»;  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23.07.2008 г. №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования». 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях организации предоставления 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ) муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений Верхнедонского района (далее - ОУ). 

1.3. В соответствии с данным Порядком дети с ОВЗ, обучающиеся в 
общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района (кроме каникулярного 
времени, выходных и праздничных дней), обеспечиваются бесплатным двухразовым 
питанием (горячим завтраком, горячим обедом).  

 
2. Основные понятия, используемые в данном Порядке 

 
2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) - 

физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом 
развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией. 

2.2. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление 
обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) за счёт средств бюджета. 



 

 
3. Порядок предоставления бесплатного питания 

 
3.1. Общеобразовательное учреждение: 
а) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания; 
б) формирует пакет документов с целью предоставления получения 

бесплатного питания и обеспечивает их хранение; 
в) проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания; 
г) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

бесплатного питания; 
д) издаёт приказ о предоставлении бесплатного питания в течение пяти 

рабочих дней со дня приёма документов от родителей (законных представителей). В 
случае выбытия обучающегося из ОУ предоставление бесплатного питания ему 
приостанавливается.  

е) обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ - 
получателей бесплатного питания. 

3.2. Родители (законные представители) обучающегося подают руководителю 
ОУ для предоставления бесплатного двухразового питания заявление об 
обеспечении ребёнка бесплатным питанием (Приложение 1 к Положению) и 
предоставляют: 

а) заключение психолого-медико-педагогической комиссии по результатам 
комплексного психолого-медико-педагогического обследования ребёнка;  

б) документ, удостоверяющий личность законного представителя. 
3.3. Период предоставления бесплатного питания начинается с начала 

учебного года до конца учебного года, установленных приказом по ОУ, но не более 
чем на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии. 

Бесплатное питание организуется в течение 5 дней в неделю в виде завтрака и 
обеда. 

В случае если обучающийся не посещает ОУ по причине болезни, он 
снимается с питания. Возобновление получения данного питания производится с 
первого дня прихода в ОУ после болезни. 

3.4. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного 
питания являются: 

а) предоставление родителями (законными представителями) неполного 
пакета документов; 

б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
документов;  



 

в) отсутствие оснований для предоставления бесплатного питания в 
соответствии с данным Порядком. 

3.5. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в течение трех 
дней с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение 
прав обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, в письменной форме 
извещать руководителя ОУ о наступлении таких обстоятельств. 

При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение 
бесплатным питанием, питание прекращается с даты наступления таких 
обстоятельств. 

 
4. Финансовое обеспечение предоставления питания обучающимся с ОВЗ 

 
4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 

бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, производится за счет средств местного 
бюджета из расчета 100 рублей в день на одного обучающегося. 

4.2. Предоставление средств бюджета Верхнедонского района на бесплатное 
питание производится за учебные дни фактического посещения учащимися 
общеобразовательного учреждения в пределах утвержденных планов финансово – 
хозяйственной деятельности. 

4.3. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое 
использование средств местного бюджета, предоставляемых на обеспечение 
бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к постановлению Администрации 

Верхнедонского района 
Порядок 



 

обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, 

бесплатным двухразовым питанием в виде набора пищевых продуктов  
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений Верхнедонского района (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с федеральными и региональными правовыми 
актами, регулирующими вопросы организации питания обучающихся: 
- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ (пункт 16 
статьи 2, пункт 4 статьи 37, пункт 7статьи 79) «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
- Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 
Федерации» от 24.07.1998 №124-ФЗ; 
- Областным законом от 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной поддержке детства в 
Ростовской области»;  
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23.07.2008 г. №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования». 
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях организации предоставления 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ) муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений Верхнедонского района (далее - ОУ), получающими образование на 
дому, в том числе с использованием дистанционных технологий.  
1.3. За организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, 
получающими образование на дому, в том числе с использованием дистанционных 
технологий, в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) ответственность несет 
руководитель образовательной организации (далее - руководитель организации). 

2. Организация предоставления ежедневного бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ОВЗ в виде набора пищевых продуктов. 

2.1. Ежедневное бесплатное двухразовое питание предоставляется в виде набора 
пищевых продуктов в течение учебного года (за исключением каникулярного 
периода, выходных и праздничных дней). 
2.2. Ежедневное бесплатное двухразовое питание в виде набора пищевых 
продуктов осуществляется только в дни фактического обучения на дому, в том 
числе с использованием дистанционных технологий, начиная со дня, следующего за 



 

днем издания приказа об обеспечении питанием, без права получения компенсаций 
за пропущенные дни и отказ от питания. 
2.3. Набор пищевых продуктов предоставляется по заявлению родителей 
(законных представителей) на имя руководителя образовательной организации в 
течение учебного года с момента возникновения права на получение ежедневного 
бесплатного двухразового питания в виде набора пищевых продуктов. Форма 
заявления принимается ОУ самостоятельно. 
2.4. Решение о предоставлении набора пищевых продуктов принимается 
организацией в течение двух рабочих дней после подачи заявления. 
2.5. Периодичность выдачи и состав набора продуктов питания согласуется с 
родителями (законными представителями) в соответствии с п. 2.6 в форме 
заявления. Форма заявления принимается ОУ самостоятельно. 
На основании заявления родителей (законных представителей) директор школы 
издает приказ об организации питания обучающихся, получающих образование на 
дому, в том числе с использованием дистанционных технологий. 
2.6 Перечень и нормы предоставления продуктов, входящих в состав бесплатного 
двухразового питания в виде набора пищевых продуктов, должны соответствовать 
среднесуточным наборам продуктов, определенным в приложении №8 к Санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.5.2409-08"Санитарно-
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования» (приложение 1). 
2.7. Питание обучающихся в форме предоставления набора пищевых продуктов 
осуществляется на соответствующую сумму средств бюджета, предоставленных на 
оказание данной меры социальной поддержки – 135,20 рублей в день на одного 
обучающегося. 

3. Порядок учета по представлению бесплатного двухразового питания в виде 
набора пищевых продуктов  

3.1. Приказом по общеобразовательной организации назначаются ответственные 
за представление ежедневного бесплатного двухразового питания в виде набора 
пищевых продуктов обучающимся с ОВЗ, получающими образование на дому, в том 
числе с использованием дистанционных технологий. 
3.2. Предоставление обучающимся бесплатного двухразового питания в виде 
набора пищевых продуктов отражается в табеле учета, форма которого 
утверждается приказом директора организации. 
3.3. Ответственные за предоставление обучающимся с ОВЗ набора пищевых 
продуктов систематически проверяют ведение табеля учета, фактическое его 
предоставление. 

4. Ответственность сторон. 



 

4.1. Руководитель организации несет ответственность за: 
-организацию предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 
ОВЗ, получающим образование на дому, в том числе с использованием 
дистанционных технологий, в виде набора пищевых продуктов; 
-своевременное утверждение списков и ведение учета обучающихся, получающих 
бесплатное двухразовое питание в виде набора пищевых продуктов); 
  
4.2. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное 
представление сведений, необходимых для организации предоставления набора 
пищевых продуктов (сухого пайка) и (или) прекращение его предоставления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №1 
к Порядку обеспечения обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья,  
получающих образование на дому  



 

Таблица 1 
Рекомендуемые среднесуточные наборы пищевых продуктов, в том числе, используемые для 

приготовления блюд и напитков, для обучающихся общеобразовательных учреждений 
Наименование продуктов Количество продуктов в зависимости от 

возраста обучающихся 

в г, мл, брутто в г, мл, нетто 

7-10 лет 11-18 лет 7-10 лет 11-18 лет 

Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 80 120 80 120 

Хлеб пшеничный 150 200 150 200 

Мука пшеничная 15 20 15 20 
Крупы, бобовые 45 50 45 50 

Макаронные изделия 15 20 15 20 

Картофель 250* 250* 188 188 

Овощи свежие, зелень 350 400 280** 320** 

Фрукты (плоды) свежие 200 200 185** 185** 

Фрукты (плоды) сухие, в т.ч. шиповник 15 20 15 20 

Соки плодоовощные, напитки 
витаминизированные, в т.ч. 

инстантные 
200 200 200 200 

Мясо жилованное (мясо на кости) 1 
кат. 77 (95) 86 (105) 70 78 

Цыплята 1 категории потрошенные 
(куры 1 кат. п/п) 

40 (51) 60 (76) 35 53 

Рыба-филе 60 80 58 77 

Колбасные изделия 15 20 14,7 19,6 

Молоко (массовая доля жира 2,5%, 
3,2%) 

300 300 300 300 

 

Кисломолочные продукты (массовая 
доля жира 2,5% 3,2%) 

150 180 150 180 

Творог (мас. доля жира не более 9 %) 50 60 50 60 

Сыр 10 12 9,8 11,8 

Сметана (мас. доля жира не более 15 %) 10 10 10 10 

Масло сливочное 30 35 30 35 



 

Масло растительное 15 18 15 18 

Яйцо диетическое 1 шт. 1 шт. 40 40 

Сахар*** 40 45 40 45 

Кондитерские изделия 10 15 10 15 

Чай 0,4 0,4 0,4 0,4 

Какао 1,2 1,2 1,2 1,2 

Дрожжи хлебопекарные 1 2 1 2 
Соль 5 7 5 7 

Примечание: 
* Масса брутто приводится для нормы отходов 25 %. 
** Масса нетто является средней величиной, которая может меняться в зависимости от исходного 
вида овощей и фруктов и сезона года. При формировании меню целесообразно обеспечивать 
выполнение натуральных норм питания в соответствии с данными, приведенными в столбце 
нетто. 
*** В том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования продуктов 
промышленного выпуска, содержащих сахар (сгущенное молоко, кисели и др.) выдача сахара 
должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовом продукте. 

Таблица 2 
Рекомендуемые наборы пищевых продуктов для обучающихся образовательных 

учреждений начального и среднего профессионального образования при 2-х и 4-х разовом 
питании 

  Количественные 
  величины в брутто 

Наименование продуктов Единица 
При 4-х При 2-х 

 измерения разовом разовом 
  питании питании 

Мясо грамм 160 130 

Колбасные изделия грамм 10 5 

Субпродукты грамм 30 15 

Рыба, в т.ч.: грамм 70 60 

сельдь грамм 5 5 

Яйцо штук 0,7 0,5 

Молоко и кисломолочные продукты грамм 300 100 

Творог полужирный грамм 60 35 

Сметана 30% жирности грамм 15 10 

Сыр грамм 15 10 

Масло сливочное, в т.ч.: грамм 25 25 



 

порционное грамм 20 20 

Маргарин грамм 30 20 

Масло растительное грамм 15 10 

Макаронные изделия грамм 20 10 

Крупы грамм 60 40 

Бобовые грамм 8 5 

Мука пшеничная грамм 50 15 

Сухари пшеничные грамм 10 5 

Крахмал грамм 3 2 

Сахар, в т.ч. кондитерские изделия грамм 80 40 

Картофель грамм 300 210 

Овощи грамм 350 250 

Томат-пюре грамм 10 10 

Сухофрукты грамм 15 10 

Кофейный напиток грамм 2 2 

Чай грамм 2 1 

Какао грамм 0,5 0,5 

Желатин грамм 0,3 0,3 

Фрукты свежие или сок грамм 85 60 

Специи грамм 2 1,5 

Соль грамм 10 7 

Дрожжи грамм 1 - 

Хлеб пшеничный грамм 280 180 

Хлеб ржаной грамм 170 120 

 
 
 
 

 
 
 

Приложение № 5 
к постановлению Администрации 

Верхнедонского района 



 

Стоимостный норматив 
выделения бюджетных средств, направленных на горячее питание, 

обучающихся в день на одного обучающегося в течение учебного года с учетом 
фактического посещения ребенком общеобразовательного учреждения 

№ 

п/п 
Наименование категории обучающихся

Ежедневная сумма на одного 
обучающегося (рублей) 

Федеральный, 
областной 
бюджет 

Местный 

бюджет 

1 

Обучающиеся по образовательным программам 
начального общего образования в виде 
горячего завтрака, кроме обучающихся с ОВЗ 

65,54 

 

2. 

Обучающиеся 5-11 классов обучающихся в 
муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 
Верхнедонского района, за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Верхнедонского района, 
в виде горячего завтрака 

 

59,40 

3. 

 
Обучающиеся 1-11 классов с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающиеся в 
школе, в виде двухразового питания. 
Обучающиеся  1-11 классов с ограниченными 
возможностями здоровья, получающие 
образование на дому, в виде продуктового 
набора. 

 

140,20 

 
 
 
 


